

**CERTIFICATE/DIPLOMA IN HIV AND
FAMILY EDUCATION**

Term-End Examination

June, 2022

**BFEE-104 : COMMUNICATION AND COUNSELLING
IN HIV**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions in about
300 words each. All questions carry equal marks.

1. Define communication. Discuss the psychological and socio-cultural aspects of communication. 20
2. Elaborate on the impact of technological revolution and the global nature of communication with examples. 20
3. Discuss the characteristics of Folk Media. What role does folk media play in Indian society ? 20
4. Highlight the nature and purpose of HIV and AIDS counselling. 20

5. Describe the behavioural techniques in counselling with specific references to problem-solving, rehearsal, role play and contracting. 20
 6. What is Interpersonal Communication ? Mention the barriers to interpersonal communication. 20
 7. Define Mass Communication. Explain its functions with examples. 20
 8. What is the role of media in HIV and AIDS education ? Mention three advantages of Group Media over Mass Media. 20
-

एच.आई.वी. और परिवार शिक्षा में
प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा
सत्रांत परीक्षा
जून, 2022

बी.एफ.ई.ई.-104 : एच.आई.वी. में संचार और परामर्श

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. संचार को परिभाषित कीजिए । संचार के मनोवैज्ञानिक और सामाजिक-सांस्कृतिक पहलुओं पर चर्चा कीजिए । 20
2. प्रौद्योगिकीय क्रांति और संचार की वैश्विक प्रकृति के प्रभाव पर उदाहरणों के साथ विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए । 20
3. लोक मीडिया की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए । भारतीय समाज में लोक मीडिया क्या भूमिका निभाता है ? 20
4. एच.आई.वी. और एड्स परामर्श की प्रकृति और उद्देश्य पर प्रकाश डालिए । 20

5. समस्या-समाधान, पूर्वाभ्यास, भूमिका निभाना और अनुबंध के विशेष संदर्भ के साथ परामर्श में व्यवहार तकनीकों का वर्णन कीजिए । 20
6. अंतर्वैयक्तिक संचार क्या है ? अंतर्वैयक्तिक संचार की बाधाओं का उल्लेख कीजिए । 20
7. जन संचार को परिभाषित कीजिए । इसके कार्यों की उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए । 20
8. एच.आई.वी. और एड्स शिक्षा में मीडिया की क्या भूमिका है ? मास मीडिया पर समूह मीडिया के तीन लाभों का उल्लेख कीजिए । 20
-